XV. Arieti, in quo jam perfeceram operationem, ex dorsi partis anterioris tertiae cute exsectum est frustum in latere dextro. Longitudo frusti duorum pollicum et dimidii erat, latitudo fere eadem. Primo disjunctionem cute non plicata in tribus partis lateribus perfeci, tum, sanguinis effluvio post octo minutas cohibito, suturisque quibusdam applicatis, quartum quoque latus plane persecui, suturisque iterum conjunxi. Ut autem de frusto, si fortasse iterum expulsum fuerit, persuasum haberem, per illud acus ictu perduxì capillum. Vulnus modo solito fasciaque circa animalis corpus texti, sed quatuor diebus et dimidio elapsis pars putrida erat.

XVI. Ex cutis musculo caprae frustulum exemi, et mox reposui, sed elapsis diebus nonnullis abscessus ortus est magnus, eoque frustulum dirutum.

XVII. Quale experimentum in cavia Cobaya perfeci, ex cujus musculo vasto interno partem usque ad paucas fibras musculares abstuli. Sanguinis effusione post aliquas minutas sistente, illas fibras etiam persecui et partem in locum suum restitui, sed ea pariter suppuratione diruta est.

XVIII. Ex canis juvenis dorsilatero dextro abstuli cutis partem, in cujus locum partem aliquanto majorem, sanguinis profluvio stato, ex latere sinistro transplantavi, emplastrique adhaesivi stratis vinculoque apto munivi. Altera die in illam jam aliquantulum pallidam per linteum carptum decoctum chinae singulis diei horis stillavi, sed nihilominus tertia quartaque die suppuratione ac putredine partem dirutam observavi.

XIX. Iterum in cane quatuor vel sex mensium cutis inoculationem in femoris sinistri latere posteriore, nervo ischiadico prius persecto, expertus sum. Frustum thalerum Borussicum aequans etsi perfecte repleret vulnus, tamen putredine correptum est.

XX. Canis macri novem mensium dorsi partem cutaneam abrasam per duos dies saepius solea calcei flagellavi, quam thaleri Borussici magnitudinis tum excisam post horae quadrantam suturis in loco pristino confirmavi. Conjunctio in parte anteriore non perfectissima erat. Vulnus nonnisi charpia, quam vero canis mox removit, obtegi. Altero die color frusti adhuc sanus, tertio vero paulo pallido-albior inveniebatur: parum puris haud boni ex lateribus, non autem ex latere posteriore, in quo aliqua cum reliqua cute conjunctio adesse videbatur, prosiluit. Die quinta frustum paulo durius ex latere vulneris alteriori sejunctum, corrugatum et reliquis diebus omnino durum et valde contractum, et suturis solis cum reliqua cute, ita tamen, ut valde ab ea distaret, conjunctum inveniebatur.

XXI. Ex canis sex mensium musculo glutaeo maximo lateris sinistri, incisione per longitudinem in cutem facta, vulnerisque labiis ad latus retractis, frustum unum et dimidium pollicem longum, unumque latum excidi; post duos tresve minutas, latere posteriori prius non sejuncto nunc etiam persecto, istud loco suo reddidi, cutis vulnus suturis et emplastro adhaesivo rursus conjungens. Vulnere longius autem suppuratione correpto, exitus expectari non poterat prosper.

XXII. In duobus caviis cutis transplantationem iterum perfeci. Ex uno dorsi latere cutis partem circularem, cujus diameter fere unius pollicis erat, abstuli, et in vulnus, sanguinis proflavio cobibito, cutis partem aliquanto majorem, qua totum vulnus expleatur, ex altero latere dorsi excisam transtuli, et frusto emplastri anglici magno vulnus, ne aëri expositum esset, obtegi. Nonnullis diebus post experimentum rursus frustra tentatum vidi.

XXIII. In mense Augusto anni praeterlapsei ex asini jam veteris cute in regione partis inferioris colli frustum antea abrasum in longitudine unius et dimidii pollicis, et unius in latitudine, adjutoribus amicis

dignissimis Dom. Moll Med. D. et Dom. Weber Med. Stud., excisum est, ita tamen, ut primo tria disjungerentur latera, et in latere inferiori conjunctio cum reliqua cute adhuc remaneret. Sanguinis effusio exigua erat, qua post duas minutas aquae frigidae ope sistente, frustum tamdiu reversum in locum suum restitutum suturisque quibusdam iterum conjunctum est. Dein latus frusti inferioris disjunctum suturaque cruenta etiam confirmatum est, totumque frusto emplastro adhaesivo. Asinus paulo longius erat hinc, quam ut illud frustum saepissime observare potuissem. Primis diebus frustum resectum et repositum aliquanto durius et in latere superiore aliqua suppuratio apparuit, reliquis frusti lateribus cum cute adjacente bene conjunctis. Latus illud superius tum magis retractum est, ita ut aliquantum ex vulnere prominere: superficies frusti dimidia illud latus versus nigrum, epidermis emortua, quae mox protrusum iri videbatur, observata est, reliqua epidermis sana. Tribus hebdomadibus post operationem elapsis frustum ita se adhuc exhibuit, pilis adhuc carens. Quatuor elapsis hebdomadibus frustum tactui adhuc durum, aliquanto corrugatus, suppuratione aliqua etiam perdurante in latere superiori, in reliquis lateribus bene conjunctum erat. Quum itineris causa nunc per quatuor hebdomades asinum non viderem, frustum duobus mensibus post operationem elapsis ultimo perscrutatus sum. Ubique in frusto nunc coalito observabam pilos ceteris omnino similes, quibus desectis cicatrix tenuis dimidiam lineam lata aliquantoque magis in latere prius suppurato, ne minima quidem cicatrix vero in latere inferiori inveniebatur. Haec cicatrix sola pilis carens magis rotundior, cutisque ab ea circumclusa aliquanto durior contracta et prominens frustumque itaque tertia parte minus apparuit. Frustum excisum et repositum ergo rursus cum reliqua cute vere coaluisse, ex toto processus decursu manifesto praeclaret.

*Nota.* Experimenta, quae praeter haecce institui, jam supra<sup>104)</sup> memoranda erant.

---

<sup>104)</sup> Vid. hunc libell. p. 4. et 8.

*B. Experimenta in avibus instituta.*

Pervenimus ad experimenta enarranda in avibus perfecta. Expertus est Hunter, an adhaesio gallorum testes inter et peritonaei superficiem gallinarum internam, quarum abdomini illi imponderentur, fieri posset<sup>105</sup>). Experimentum, cujus facit mentionem, saepe ad irritum rediit, in quatuor autem exemplis, inquit Thomson<sup>106</sup>), in ejus museo conservatis, vasorum conjunctio vere successit, testesque, quamquam non aucto incremento, perfectam conjunctione vasorum orta vim obtinuerunt vitalem.

Richerand autem huic experimento non multum tribuit, affirmans, testes corpora peregrina peritonaeum irritantes exsudationem lymphae, qua tenuis formetur conjunctio, provocare, corpus peregrinum vero tandem minui, dilabi, putridaeque dissolutioni animali, in quo experimentum perfectum sit, noxiae tradi<sup>107</sup>). Quod tamen non ita esse, praeparata, quae in Hunteri conservantur museo, testantur, potius testes vasis conjunctionem, et pro rata, donec vivebat animal, sanguinem vimque vitalem ex circulatione universa acceperunt. Testium conjunctionem raro experimentis respondisse, utique sincere Hunter profitetur. Illa experimenta autem unquam a Richerando repetita esse, vix crediderim.

Quae ego in avibus institui experimenta haec sunt, omniaque tempore aestivo et autumnali perfecta.

I. Columbae ex musculo os sterni tegente frustum quadrati instar, cujus lateris longitudo unius pollicis erat, cultro abstuli, et sanguinis effusione minore sistente in locum suum post unam vel duas minutas accurate retuli. Jam primis autem diebus illud exsiccatum durumque reperi, dieque octavo, adhaesione nusquam observata, removi.

II. Ex columbae alterius eodem musculo partem unum pollicem longam, ejusque dimidium latam excidi, statimque, sanguine effluente spongia semel recepto, reposui, cutem externam, quam in longitudine sola perscissam ad latera retuleram, tribus suturis emplastroque anglico

---

105) *Ueber das Blut etc. Th. II. S. 57.*

106) *Ueber die Entzündung. Th. I. S. 358 u. 359.*

107) *Nosogr. chirurg. T. I. p. 8.*

rursus conjungens. Duobus diebus elapsis cutis illud frustum tegens sublividi coloris minimeque conjuncta, reliquisque diebus ejus dimidium disturbatum et demortuum apparuit, sed frustum musculi excisum et repositum parvis sanguinis coagulis obtectum, quibus remotis latus ejus sinistrum aliquanto durius et corrugatum, neque cum substantia musculari adjacente bene conjunctum, cetera autem frusti pars melius conservata observabatur. Die octavo ex latere aegroti aliquae particulae durae contractaeque disjunctae conspiciebantur, quibus remotis aliqua suppuratio apparebat, reliqua vero frusti pars sese conservare videbatur. Diebus quatuordecim post operationem elapsis una pars frusti cum partibus adjacentibus conjuncta erat, ex quo suspicari licebat, hic vere contigisse coalitum. Quomodo autem postea sese frustum habuerit, edicere nequeo, columba enim mihi aufugit.

III. Ex pullo gallinaceo pariter cute externa disjuncta ex thoracis musculo partem abstuli et post tres minutas, sanguinis profluvio fere omni cohibito, in locum reposui, suturis tribus situm conservare cupiens. Die tertio cutis margines duros et crassos neque conjunctos reperi, frustumque ipsum aliquantum sublividum et nondum durum. Suturas, quibus musculi frustum conjunctum erat, sibi reliqui. Die quinto frustum adhuc lividum, sed non durum, in latere anteriori autem locum parvum suppurantem conspexi. Die decimo post operationem pars reposita crassior fieri incepit, etsi vulnus adhuc explere videbatur. Cutis vulnus, marginibus valde retractis, nondum claudebatur. Die undevicesimo partem rursus insitam maxime duram abstuli, quod sine impedimento fieri poterat: vulneris fundum tum pure impletum frustumque exsiccatum durum et crassum reperi.

IV. Galli pulli digitum pedis dextri secundum in articulo secundo amputavi. Haemorrhagia vehementi stata partem abscisam tribus suturis emplastroque adhaesivo superposito rursus conjunxi, ferulis chartae tenuis glutinatae situm justum conservans. Pes tumescebat, caloremque valde auctum per octo dies exhibuit. Pars reposita corrugabatur, et mortua, etsi suturis adhuc conjuncta videbatur, post tres hebdomades decidit.

V. Ex galli pulli crista in forma trianguli, cujus vertex ad os cranii vergebat, partem unius pollicis longitudinis abstuli, quae post tres minutas haemorrhagia magna sistente, tribus suturis rursus conjuncta est, emplastro adhaesivo ad latera applicato. Sequentibus diebus pars colorem rubidum amisit, et corrugata est. Tum omnino dura et parva facta et post duos circiter menses loco detrusa est.

VI. Pari modo adhuc ter experimentum repetivi fere eodem cum exitu. Pars excisa et rursus insita exsiccabatur, paulatimque decessit.

VII. Gallinae cristae porro pars tertia posterior ablata et haemorrhagia cohibita suturis tribus iterum est conjuncta. Post sex horas autem jam aliquanto minor caeruleique coloris reperiebatur: post diem unum et dimidium autem penitus atra, sicca, sicut cruor sanguinis siccatus, et nusquam coalita.

VIII. In gallo magno ex cristae magnae utroque latere frustum pollicem unum longum, duas tertias pollicis latum, dimidiumque crassum abscisum, et sanguine non amplius effluente illud lateris dextri in sinistrum et vice versa transplantatum suturisque confirmatum est. Post horas viginti quatuor utrumque frustum adhuc accuratissime conjunctum, sed aliquanto collapsius, lividique coloris erat: post tres dies corrugatum, durum et atrum, ut in periculis prioribus.

IX. Galli magni porro pars cristae anterior pollicem unum et dimidium longa amputata est. Sanguine, quod multum effundebatur, denique post decem minutas sistente, illa tamdiu panno linteo involuta aëri subfrigido exposita et aliquanto laxior et livida cum parte curta accuratissime iterum conjuncta est. Die sequente pars speciem adhuc fere memoratam tulit accuratissimeque adhuc conjuncta erat. Diebus duobus post superficies siccae subnigraeque fiebant, et die septima crusta superficialis decidit, totius frusti parte tertia caerulea sanguinolenta et non plana remanente. Hocce frustum postea fixum manebat, duobus etsi elapsis mensibus, et circatrix in loco prius disjuncto conspici poterat. Amicus Dom. Amsler etiam hujus experimenti totum decursum observavit.

X. Pullo gallinaceo circiter trium mensium ex parte musculi pectoralis majoris anteriori, cute antea incisione per longitudinem trium pollicum disjuncta, frustum duos pollices longum unumque latum exsectum est, et sanguine fere nullo prosiliente statim accuratissime in locum suum restitutum cutisque revolutae vulnus tribus suturis iterum conjunctum. Post tres dies cutis vulnus per primam reunionem sanatum erat: frustum illud restitutum cute obtectum tactui quasi aliquanto majus et durius sese obtulit. Die decimo quarto pectoris cute alio loco supra frustum rursus insitum dissecta, frustum cum reliquis musculi partibus ita conferbuerat, ut vix disjunctionis prioris vestigium observari posset; accuratius autem contemplando in frusti circuitu tenuis alba linea conspiciebatur, ceterum frustum nunc ut pars muscosa adjacens oculis et digitis se exhibuit. Quae omnia etiam amicus dignissimus Dom. Bellmer Med. Stud. observavit.

XI. Ex gallinae veteris pectoris cute ablatum est frustum duorum pollicum longitudinis et latitudinis. Sanguinis effusione post duas minutas aqua frigida sistente illud valde contractum in locum repositum est pristinum, et suturis emplastroque adhaesivo satis iterum extensum et confirmatum est. Per tres dies mutatio vix ulla observabatur, tum autem durius, albius et in circuitu lividum, et hebdomade quinta praeterlapsa magis corrugatum extrudebatur, regnerata sub eo cute nova. Ceterum cutis horum animalium huic experimento non apta est.

§. 4.

*Experimenta in animalibus inferioris ordinis instituta.*

In animalibus inferioribus experimenta insitionis et transplantationis, exceptis illis in polypis et actiniis a Trembley perfectis, hucusque non instituta erant. Eo magis itaque ad ea perductus sum, certius sperans, fore, ut faustiori coronarer successu magisque ad perscrutationes physiologicas circa doctrinam nostram adduci possem; nec me fefelli. Experimenta nunc juxta gradus, quos animalia in regno animali duce Schweigger<sup>108)</sup> obtinent, enarrabo, conclusiones vero ex illis deducendas in disquisitione physiologica ipsa propius ad examen vocabo.